

Số: /KH-SYT

Lào Cai, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra liên ngành kiểm soát hàng hóa, giá, chất lượng các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế; hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Lào Cai

Thực hiện Văn bản số 409/BCĐ389-KT ngày 07/02/2020 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh Lào Cai về việc thành lập đoàn liên ngành kiểm soát hàng hóa, giá cả các mặt hàng trang thiết bị y tế.

Sở Y tế tỉnh Lào Cai xây dựng kế hoạch kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, giá, chất lượng các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế; hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

Kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, giá, chất lượng các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế; hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh Lào Cai nhằm tránh hiện tượng đầu cơ, găm hàng, tăng giá các mặt hàng phục vụ nhu cầu của nhân dân trong công tác phòng chống dịch bệnh.

Trong quá trình kiểm tra, tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật cho các cơ sở về nội dung kiểm tra.

Phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

2. Đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra

Đối tượng kiểm tra: Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố Lào Cai.

Nội dung: Kiểm tra, kiểm soát về giá, chất lượng các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế, các loại hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý.

Thời gian kiểm tra: Dự kiến từ ngày 12/02/2020, thời gian cụ thể tại mỗi cơ sở, doanh nghiệp do trưởng đoàn kiểm tra quyết định và thông báo cho Văn phòng HĐND&UBND huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở được kiểm tra qua điện thoại.

3. Thành phần đoàn kiểm tra

Sở Y tế: Lãnh đạo sở, Thanh tra, phòng Nghiệp vụ Dược.

Các các đơn vị: Sở Tài chính, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường tỉnh Lào Cai, mỗi đơn vị cử 01 cán bộ tham gia đoàn kiểm tra.

4. Tổ chức thực hiện

Sở Y tế: Thành lập Đoàn kiểm tra, chuẩn bị các điều kiện cần thiết tiến hành kiểm tra theo kế hoạch

Đề nghị các đơn vị: Sở Tài chính, Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trường cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chuẩn bị các nội dung kiểm tra theo kế hoạch.

Trưởng đoàn kiểm tra định kỳ báo cáo kết quả với UBND tỉnh theo quy định.

5. Phương tiện, kinh phí

Phương tiện: Văn phòng Sở Y tế bố trí xe ô tô phục vụ Đoàn kiểm tra

Công tác phí cho các thành viên Đoàn kiểm tra do đơn vị cử cán bộ chi trả theo quy định.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát hàng hóa, giá, chất lượng các mặt hàng trang thiết bị, vật tư y tế; hóa chất, chế phẩm sát khuẩn tay và các mặt hàng khác do ngành y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

Nơi nhận:

- Ban GD Sở;
- Sở Tài chính;
- Công an tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường;
- VP HĐND&UBND các huyện, thị xã, TP;
- Phòng NVD;
- VP Sở;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nông Đình Hùng